

ที่ GEL.CS.014/2565

วันที่ 15 สิงหาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารต่องบการเงิน สำหรับไตรมาส 2 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 7/2565 เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2565 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 2 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ และบริษัทย่อยแล้วโดยมีผลสรุปได้ ดังนี้

1. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิ 28 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่มีผลกำไรสุทธิ 18 ล้านบาท บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลประกอบการขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 46 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขาย

สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวมจำนวน 655 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 300 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 85 เนื่องจากการรับรู้รายได้จากงานก่อสร้างที่แล้วเสร็จที่รับรู้รายได้ด้วยวิธีการวัดตามระดับความก้าวหน้าของความสำเร็จของงานก่อสร้างและรายได้จากการผลิตสินค้าที่ต้องปฏิบัติตามสัญญา เพิ่มขึ้น

2. ต้นทุนขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวมจำนวน 613 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 263 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 75 ตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 5 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายเพิ่มขึ้น

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวนเงิน 55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่จำนวน 11 ล้านบาท เนื่องจากค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าธรรมเนียมธนาคาร ที่เพิ่มขึ้น

5. ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2565 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวนเงิน 9 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุน Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวนเงิน 3 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนทั้งสิ้นจำนวนเงิน 12 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวนเงิน 7 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวนเงิน 1 ล้านบาท

6. รายได้เงินปันผลรับ

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2565 บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลรับ จำนวนเงิน 7 ล้านบาท จากเงินลงทุนในตราสารทุนหุ้นสามัญ (MILL)

7. กำไรจากการจำหน่ายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (MILL-W6)

ในไตรมาส 2 ปี 2564 บริษัทฯ ได้กำไรจากการจำหน่ายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 91.46 ล้านบาท เป็น จำนวนเงิน 44.76 ล้านบาท แต่ในไตรมาสนี้ไม่มี

8. กำไรจากการวัดมูลค่าใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (MILL-W6)

ในไตรมาส 2 ปี 2564 บริษัทฯ ได้กำไรจากการวัดมูลค่าราคาตลาดใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 56.11 ล้านบาท เป็น จำนวนเงิน 24.13 ล้านบาท แต่ในไตรมาสนี้ไม่มี

9. ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

ในไตรมาส 2 ปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวนเงิน 1 ล้านบาท ลดลง จากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 4 ล้านบาท

2. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิ 55 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุนจำนวนเงิน 6 ล้านบาท บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลประกอบการขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 49 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขาย

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวมจำนวนเงิน 1,233 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวนเงิน 490 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 66 เนื่องจากการรับรู้รายได้จากงานก่อสร้างที่แล้วเสร็จที่รับรู้รายได้ด้วยวิธีการวัดตามระดับความก้าวหน้าของความสำเร็จของงานก่อสร้างและรายได้จากการผลิตสินค้าที่ต้องปฏิบัติตามสัญญา เพิ่มขึ้น

2. ต้นทุนขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวมจำนวน 1,144 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 445 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 64 ตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 45 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 102 ตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายขายและบริหารจำนวนเงิน 111 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวนเงิน 10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 เนื่องจากค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าธรรมเนียมธนาคาร ที่เพิ่มขึ้น

5. ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวนเงิน 21 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวนเงิน 6 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าจำนวนเงิน 27 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวนเงิน 14 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวนเงิน 3 ล้านบาท

6. กำไรจากการจำหน่ายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (MILL-W6)

บริษัทฯ มีกำไรจากการจำหน่ายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 6 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 44.76 ล้านบาท

7. กำไรจากการวัดมูลค่าใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (MILL-W6)

บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าราคาตลาดใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญจำนวน 6 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่มีกำไรจากการวัดมูลค่าราคาตลาดใบสำคัญฯ จำนวน 24.13 ล้านบาท

8. ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

ในไตรมาส 2 ปี 2564 มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวนเงิน 6.44 ล้านบาท แต่ในไตรมาสนี้ไม่มี

3. วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	30 มิถุนายน 2565	31 ธันวาคม 2564	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	7,144	6,544	600	9.17
หนี้สินรวม	2,984	2,590	394	15.21
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	4,160	3,954	206	5.21

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 7,144 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 600 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.17 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เนื่องจาก

1. เงินสดและเงินฝากเพิ่มขึ้นจำนวน 212 ล้านบาท
2. สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 84 ล้านบาท จากการชะลอการส่งมอบสินค้าบางโครงการ
3. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญางานก่อสร้างเพิ่มขึ้นจำนวน 193 ล้านบาท จากมูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บจากลูกค้า
4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 247 ล้านบาท
5. เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้นจำนวน 14 ล้านบาท
6. สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นจำนวน 10 ล้านบาท จากการเช่าที่ดินเพิ่มขึ้น
7. ลูกหนี้เงินประกันผลงานเพิ่มขึ้นจำนวน 19 ล้านบาท
8. เงินลงทุนหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไป มีหลักทรัพย์เพื่อขาย (MILL) มูลค่าลดลงจากปีก่อนจำนวน 150 ล้านบาท จากการเปรียบเทียบราคาตลาด หุ่นละ 0.90 บาทต่อหุ้น ณ 30 มิถุนายน 2565 เทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2564 ที่มีราคาหุ้นละ 1.21 บาทต่อหุ้น และมีการจำหน่ายหลักทรัพย์ดังกล่าวจำนวน 4 ล้านบาท และการลดลงของหลักทรัพย์ดังกล่าวมีผลทำให้สินทรัพย์ถาวรได้รอดตัดเพิ่มขึ้น 30 ล้านบาท
9. เงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าลดลงจำนวน 24 ล้านบาท จากการบันทึกส่วนแบ่งผลขาดทุน 27 ล้านบาท และการบันทึกผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินลงทุน Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 2 ล้านบาท
10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์มีจำนวน 3,097 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 36 ล้านบาท จากการตัดค่าเสื่อมราคา

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 2,984 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 394 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.21 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เนื่องจาก

1. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและเงินกู้จากบุคคลอื่น มีจำนวน 726 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 85 ล้านบาท จากการกู้ยืมมาใช้ในกิจกรรมดำเนินงาน
2. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 137 ล้านบาท จากเจ้าหนี้ซื้อวัตถุดิบและเจ้าหนี้ค่าแรงจ้างเหมาเพิ่มขึ้น
3. เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 226 ล้านบาท
4. การบันทึกบัญชีหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี เพิ่มขึ้นจำนวน 10 ล้าน จากการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์
5. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี ลดลง จำนวน 87 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงิน 4,160 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 206 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.21 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีดังนี้

1. ตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทประจำปี 2565 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2565 มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนส่งผลให้ ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้วเพิ่มขึ้นจำนวน 1,395 ล้านบาท ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้นจำนวน 1,019 ล้านบาท



2. บริษัทฯบันทึกเงินลงทุนหลักทรัพย์เพื่อขาย (MILL) มีมูลค่าลดลงจากปีก่อนจำนวน 145 ล้านบาท จากการเปรียบเทียบราคาตลาด หุ้นละ 0.90 บาทต่อหุ้น ณ 30 มิถุนายน 2565 เทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2564 ที่มีราคาหุ้นละ 1.21 บาทต่อหุ้น จากการลดลงของหลักทรัพย์เพื่อขายดังกล่าวทำให้ส่วนผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นอีกจำนวน 30 ล้านบาท จากการบันทึก(บวกกลับ)การรับรู้ภาษี
3. บริษัทฯบันทึกผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินลงทุนของ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 2 ล้านบาท
4. บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ผลขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 50 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน)

-ลงนาม-
(นายวุฒิชัย เศรษฐบุตร)
กรรมการ